

Direktør for Social, Sundhed og Beskæftigelse

Søren Liner Christensen

Herning Kommune

Oktober 2017.

Fremtidens Bytoften.

Bestyrelsen for Bytoften afholdt d. 14 september et heldagsmøde, hvor vi drøftede visionerne for Bytoftens fremtid.

Bytoften er et selvejende bo- og aktivitetscenter, som har driftsoverenskomst med Herning Kommune. Beboerne på Bytoften lever og bor i et udviklende og forpligtende fællesskab. Her er de fysiske rammer i orden og beboerne modtager den nødvendige hjælp og støtte i hverdagen. Hjælpen tilrettelægges ud fra, at beboerne skal klare sig mest muligt selvstændigt, så de kan få en rig tilværelse, på trods af deres hjerneskade og nedsatte funktionsniveau.

... De fysiske rammer understøtter, at beboerne kan være så selvhjulpne som overhovedet muligt. Selve støtten og hjælpen tilrettelægges individuelt så beboeren også kan leve så selvstændigt som muligt, til trods af deres hjerneskade og nedsatte funktionsniveau

Bytoften består af to markante højhuse, med omkringsliggende lav bebyggelse. På nabovæjen vest for Bytoften ligger Blomstertoften, hvor der er 48 handicap-egnede klyngehuse, som har direkte og overdækket adgang til Bytoften. Bytoften betragtes derfor af beboerne og af omgivelserne, som ét samlet fællesskab for mennesker med handicap. Men organisatorisk består Bytoften af to selvstændige enheder med hver deres leder og hold af medarbejdere.

Bytoften bo- og aktivitetscenter betjener tre adresser:

Bytoften 73:

- Stuen: Produktionskøkken, Café, Fællessal, Købmand og Administration
- 5. sal med 1 botilbudsplads
- 6. sal med 6 botilbudspladser

Bytoften 75:

- Stuen: Aktivitetscenter med 50 dagspladser
- 1. – 4. sal: Bocentret med 22 botilbudspladser
- 5. sal: Bo- og genoptræning med 6 pladser

Bytoften 79:

- Satellitten, med 8 botilbudspladser

Bytoften Bo- og Aktivitetscenter Telefon 96 28 47 00

Bytoften 73 Telefax 96 28 47 10

www.bytoften.dk

Beboerne på Bytoften bo- og aktivitetscenter, har alle et omfattende funktionstab, med stort behov for vedligeholdelsestræning, praktisk og pædagogisk støtte omkring alle livsfunktioner og pleje og omsorg i hverdagen.

Den anden del af Bytoften er organiseret under Sundhed og Ældre, som leverer praktisk bistand og pleje til øvrige beboere i Bytoften og Blomstertoften. Hertil kommer, at et privat plejefirma har lokaler på Bytoften, som leverer frit-valgs-ydelser. Herfra betjenes følgende adresser:

Bytoften 73:

- 1. – 5 sal: 27 boliger

Blomstertoften 2 – 98:

- 48 boliger

De borgere Sundhed og Ældre tager sig af, er overvejende yngre handicappede, som i kraft af den hjælp de får er i stand til, at klare sig i egen bolig. Der er for en del af beboerne dog behov for socialpædagogisk støtte, den leveres af Bytoften bo- og aktivitetscenter.

Alle beboere i Bytoften og Blomstertoften har mulighed for, at benytter sig af de fællesfaciliteter der er omkring levering af mad fra Bytoftens produktionskøkken, benyttelse af caféen og indkøb hos købmanden. De fritidsaktiviteter der afvikles tilbydes ofte til alle beboerne.

Bestyrelsen vil gerne understrege, at der er et godt og tillidsfuldt dagligt samarbejde mellem ledere og medarbejdere i de to enheder og der leveres dagligt forskellige ydelser mellem de to enheder.

Efter bestyrelsens opfattelse vil en organisatorisk samling, af de to enheder imidlertid give en lang række fordele for beboerne, men også stordriftsfordele i den daglige arbejdstilrettelægning. Bestyrelsen anbefaler således, at alle lejlighederne i nr. 73 i fremtiden bliver en integreret del af Bytoften og det skal i den forbindelse også overvejes, om levering af praktisk bistand til beboerne på Blomstertoften, skal være en integreret del af et nyt samlet Bytoften.

En af de fordele Bestyrelsen ser ved en sammenlægning, er muligheden for at genetablere Caféen, som et centralt socialt samlingssted, hvor det i et afgrænset tidsrum er muligt at købe, og få hjælp til at indtage, et veltilberedt måltid mad i samvær med andre. Desuden kan der skabes mere helhed og sammenhæng i de forskellige tilbud, som beboerne skal have leveret, for at få en velfungerende og sammenhængende hverdag. Der ses også her mulighed for økonomiske rationaler i arbejdstilrettelægningen, herunder særligt i vagtdækningen på ydertimer, nat, aften, weekender og i ferieperioder.

Men ikke mindst kan vi undgå den forvirring, der hersker i dag hos både beboerne, pårørende, samarbejdspartnere og det omkringliggende samfund, som ikke kan forstå, at Bytoften ikke er et samlet tilbud. Navnet "Kollektivcentret" hænger stadig fast ved Bytoften, her hører alle til, uanset hvilken bygning de bor i og hvilken hjælp de modtager, om det er hjemmehjælp, social pædagogisk bistand, ledsagelse eller de bare benytter sig af stedets fælles faciliteter. Det er logisk, at der er én indgang, én leder og ét budget.

Bytoften Bo- og Aktivitetscenter

Telefon 96 28 47 00

Bytoften 73

Telefax 96 28 47 10

www.bytoften.dk

